
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

289 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL MUSEO CIVICO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

STUDIO CUDICIO DI VICENZA DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE E 
REALIZZAZIONE DEL MARCHIO E DELL'IMMAGINE COORDINATA 
PER I MUSEI CIVICI DI BASSANO DEL GRAPPA, DELLA GRAFICA PER 
LA COMUNICAZIONE DELLE DUE MOSTRE INAUGURALI E 
DELL'APPARATO DI COMUNICAZIONE E DI SEGNALETICA INTERNO 
_CIG: X650D7CC48 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la relazione previsionale e programmatica 2013-2015, nella quale si prevede al 

Programma 160 Cultura, Progetto 1430 Gestione Museo: 

• la progettazione museologica per l’allestimento della nuova sezione “Storia della Città” in 

previsione dell’utilizzo degli spazi nuovi e quelli ricavati dal trasferimento della Biblioteca 

nella nuova struttura; 

• la progettazione e la realizzazione del concept, dell’immagine coordinata e del marchio relativo 

alle strutture museali e ed espositive cittadine; 

 

Premesso che nel 2014 verrà riaperto il piano terra del Museo Civico dopo i lavori di riqualificazione 

e completamento dello stesso iniziati a fine 2012 e che per celebrare tale occasione saranno 

organizzate due mostre temporanee: 

1) Paesaggio urbano nella mappa dei Bassano, incentrata sulla cosiddetta Mappa Dalpontiana e 

sull’assetto urbanistico di Bassano nel XVI secolo; 

2) Michelangelo Buonarroti i capolavori grafici, da allestire in salone Dalpontiano e basata sul 

confronto tra le opere del grande pittore bassanese ed una quindicina di disegni realizzati dal 

coevo maestro aretino; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1924 del 30/12/2013 con la quale è 

stata avviata, ai sensi dell’art. 11 del d. lgs 163/2006, la procedura per l’affidamento del servizio di 

ideazione e realizzazione del marchio e dell’immagine coordinata per i Musei Civici di Bassano del 

Grappa dell’importo stimato complessivo di € 4.000,00; 

 

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale registro unico n. 1947 del 30/12/2013 con la 

quale è stata avviata, ai sensi dell’art. 11 del d. lgs 163/2006, un’indagine di mercato tra gli operatori 

specializzati nel settore per l’individuazione del contraente del contratto di appalto relativo al servizio 

di ideazione, progettazione ed esecuzione del piano promozionale per le manifestazioni pianificate 

per il 2014 operando una prenotazione di impegno pari a € 8.074,35 (iva compresa); 

 

Dato atto che durante l’espletamento di suddette indagini di mercato, entrambe ricomprese 

all’interno del macrosegmento della comunicazione museale, è emersa l’opportunità che, per esigenze 

di uniformità del linguaggio comunicativo, i due affidamenti vengano ricondotti ad unico contratto, 

da integrare con lo studio e lo sviluppo dell’apparato di comunicazione e di segnaletica interno degli 

 



spazi e degli ambienti del Museo Civico la cui funzionalità è stata ridefinita con i lavori di 

riqualificazione e completamento; 

 

Ritenuto pertanto di rendicontare i due smartcig precedentemente acquisiti per le due indagini di 

mercato succitate e, sulla base di quanto comunicato dal Contact Center AVCP, di acquisirne uno 

nuovo (X650D7CC48) che identificasse la nuova procedura di gara; 

 

Contattato dunque lo Studio Cudicio di Vicenza, che nel 2006 ha realizzato l’impianto grafico e la 

segnaletica interna della sezione permanente Mondo Animale Conoscerlo per proteggerlo a Palazzo 

Bonaguro e che recentemente ha curato l’apparato interno di comunicazione e di segnaletica di 

mostre temporanee di assoluto rilievo quali Palladio 500 anni (Vicenza, 20 settembre 2008 – 6 gennaio 

2009) e Pietro Bembo e l’invenzione del Rinascimento (Padova, 2 febbraio 2013 – 19 maggio 2013); 

 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008, il quale all’art. 9 co. 1 prevede che per servizi 

di importo inferiore ad € 40.000,00 (iva esclusa) è possibile procedere con affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, previa verifica della congruità economica dell’offerta; 

 

Preso atto che lo Studio Cudicio, con nota protocollo generale n. 5132 del 24/01/2014, ha 

proposto, a fronte di un corrispettivo di € 14.000,00 (iva esclusa) oggetto di negoziazione tra le parti, 

la realizzazione dei seguenti servizi: 

• ideazione e realizzazione del marchio e dell’immagine coordinata per i Musei Civici di 

Bassano del Grappa; 

• ideazione e progettazione grafica del piano promozionale delle due mostre inaugurali del 

2014 e della comunicazione permanente dei Musei Civici di Bassano del Grappa; 

• sviluppo grafico dell’apparato di comunicazione e di segnaletica interno degli spazi e degli 

ambienti del Museo Civico la cui funzionalità è stata ridefinita con i lavori di riqualificazione e 

completamento; 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Ritenuta congrua l’offerta prodotta dallo Studio Cudicio in relazione a preventivi per altre tipologie 

di servizi analoghi per qualità e quantità precedentemente acquisiti; 

 

Evidenziato inoltre che la tipologia di servizio in affidamento ha elementi di natura artistica, la cui 

valutazione è di carattere soggettivo; 

 

Dato atto che la cifra stilistica della prestazione eseguita da Cudicio per il nostro comune e per altri 

committenti è in linea con  a filosofia comunicativa della direzione dell’area III; 

 

Visti gli art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 11 del D. Lgs 163/2006 che regolamentano le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 

Rilevato che il suddetto servizio rientra tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Evidenziato che tale contratto di appalto sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 

economia; 



 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;  

 

Vista la citata deliberazione G.C. 17/09/2013 n°2265 “Piano esecutivo di gestione 2013” legalmente 

esecutiva; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 101 del 23.12.2013 è stato approvato il bilancio 2014 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, alla Studio Cudicio di Vicenza a fronte di un corrispettivo di € 

14.000,00 (iva esclusa), pari ad € 17.080,00 (iva inclusa) i seguenti servizi (CIG: 

X650D7CC48), come da allegato preventivo (v. allegato 1): 

• ideazione e realizzazione del marchio e dell’immagine coordinata per i Musei Civici di 

Bassano del Grappa; 

• ideazione e progettazione grafica del piano promozionale delle due mostre inaugurali del 

2014 e della comunicazione permanente dei Musei Civici di Bassano del Grappa; 

• sviluppo grafico dell’apparato di comunicazione e di segnaletica interno degli spazi e degli 

ambienti del Museo Civico la cui funzionalità è stata ridefinita con i lavori di riqualificazione e 

completamento; 

 

imputando tale somma, in attesa del riaccertamento straordinario dei residui in corso, nel 

seguente modo: 

• per € 4.000,00 all’impegno n. 115254 imputato al bilancio 2013 – capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103) assunto con la 

determinazione dirigenziale registro unico n. 1924 del 30/12/2013; 

• per € 7.299,22 all’impegno n. 115501 imputato al bilancio 2013 – capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103) assunto con la 

determinazione dirigenziale registro unico n. 1947 del 30/12/2013; 

• per € 775,13 all’impegno n. 115728 imputato al bilancio 2013 – capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103) assunto con la 

determinazione dirigenziale registro unico n. 1947 del 30/12/2013; 

• per € 5.005,65 al bilancio 2014 – capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 

02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

 

2. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, 

dando atto che l’obbligazione diventerà esigibile nel corso del 2014; 

 

3. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità; 

 



 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 115254/0 
U 115501/0 
U 115728/1 
U 1577/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


